
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 044/2025 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA N° 049/2025 - GAB. IESP

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de Segurança

do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3.085/2023 -

CCG, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do SIEDS e

rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada no

DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por turma,

totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 7 – Igarapé-Miri, a ser realizada nos dias 27 e 28 de outubro de 2025,

no município de Igarapé-Miri /PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos agentes do

SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

Turma 7 – IGARAPÉ-MIRI, composta de 72 (setenta e dois) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1. CONSELHO TUTELAR ABERILSON LEÃO MORAES

2. SEC. MUN. MEIO AMBIENTE AMANDA PINHEIRO LOBATO

3. CRAS ANA CLEYSE POÇA MENEZES

4. CRAS ANA MARTINS DE ALMEIDA

5. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ANDRÉIA PANTOJA E SILVA

6. CRAS ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA BOTELHO

7. SEC. MUN. EDUCAÇÃO AUXILIADORA GOMES AMARAL

8. PMPA BRENO ALMEIDA CORREA

9. CRAS BRUNO RODRIGUES DOS SANTOS



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

10. CRAS CELINIDA DA COSTA PANTOJA

11. CRAS CÉSAR BARRETO RODRIGUES

12. SEC. MUN. SAÚDE CLAUDIA ALFAIA PUREZA OLIVEIRA

13. SEC. MUN. SAÚDE CLAUDIA DO SOCORRO MORAES LOBATO

14. SEC. MUN. MEIO AMBIENTE CLEBSON DOS SANTOS DAMASCENO

15. SEC. MUN. ASS. SOCIAL CLEDILSON AMARAL PINHEIRO

16. REDE PRIVADA CRISTIANE DOS SANTOS CRUZ

17. SEC. MUN. ASS. SOCIAL DANIEL DE LIMA DE LIMA JÚNIOR

18. CREAS DENILSON MIRANDA DOS REIS

19. REDE PRIVADA DENILZA CARDOSO SANTANA

20. SEC. MUN. ASS. SOCIAL DEYSE SANTOS BARRETO

21. SEC. MUN. ASS. SOCIAL DHESSICA LOBATO PANTOJA

22. GUARDA MUNICIPAL DOMINGAS ODETE LEÃO CASTRO

23. SEC. MUN. EDUCAÇÃO EDILANA LOBATO GRAÇA

24. REDE PRIVADA EDPON DE JESUS OLEASTRE PATROCÍNIO

25. GUARDA MUNICIPAL EDSON DA TRINDADE MORAES QUARESMA

26. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ELIAS MORAES DOS SANTOS

27. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ENDERSON DA VERA CRUZ SOARES

28. PMPA ERNANE DE JESUS PANTOJA NETO

29. CRAS EUNICE DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA

30. SEC. MUN. ASS. SOCIAL GISLAINE MONTEIRO FERREIRA

31. PMPA GLEIDSON GOMES DE SOUZA

32. SEC. MUN. ASS. SOCIAL IRACEMA DOS SANTOS MUNIZ

33. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JADER FERNANDES LOBO

34. CRAS JAIRO BATISTA PASTANA

35. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JANDIRA ANTUNES CABRAL

36. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JAQUELINE COSTEIRA PAIVA

37. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JAQUELINE DE LIMA GONÇALVES

38. SEC. MUN. ASS. SOCIAL JHONWENDER FERREIRA DE SOUZA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

39. SEC. MUN. CULTURA JOÃO BATISTA DA COSTA PINHEIRO

40. CONSELHO TUTELAR JOÃO FRANCISCO SACRAMENTO CARVALHO

41. PMPA JOEL DA SILVA MAIA

42. SEC. MUN. MEIO AMBIENTE JOELSON SOARES CORRÊA

43. SEC. MUN. MEIO AMBIENTE JOSÉ CLOUDOALDO MORAES DA SILVA

44. CRAS JOSIVANA DOS SANTOS MACHADO

45. CRAS JULIANE FERREIRA SACRAMENTO

46. SEC. MUN. ASS. SOCIAL LARISSA GOMES DO AMARAL OLIVEIRA

47. SEC. MUN. ASS. SOCIAL LUCIANE DOS SANTOS MARQUES

48. CREAS LUCILENE DO SOCORRO SANTOS ARAÚJO

49. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MARCELA QUARESMA MIRANDA

50. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MARCELO PANTALEÃO DA SILVEIRA

51. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MARCILENE ALFAIA CARDOSO

52. COSANPA MARCIO QUARESMA TAVARES

53. SEC. MUN. SAÚDE MARIA CILEIDE GOMES DOS SANTOS

54. PCPA MARIA DE JESUS CARVALHO SOUZA

55. CAPS MARIA SIONE DE SOUSA ARAÚJO

56. CRAS MARINEI DO SOCORRO COSTA PAIVA DE SOUZA

57. CAPS MARLI PIMENTEL CORRÊA

58. CRAS MARLY ROSE DE CASTRO PANTOJA

59. CRAS MATEUS MONTEIRO DE SOUSA

60. SEC. MUN. SAÚDE MAURO BENEDITO PINHEIRO PANTOJA

61. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MIDILENE DOS SANTOS MIRANDA

62. SEC. MUN. ASS. SOCIAL MISSILENE DOS SANTOS CASTRO

63. SEC. MUN. EDUCAÇÃO RAIMUNDA PANTOJA TRINDADE

64. SEC. MUN. ASS. SOCIAL RAQUEL MIRANDA LOBATO

65. CRAS RAYANE KELLY MACHADO PORTILHO

66. SEC. MUN. ASS. SOCIAL RAYANNI CORRÊA CABRAL

67. CRAS ROSILDA DA CRUZ CORREA LOBATO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

68. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ROSILENE DE JESUS BARBOSA PENA

69. SEC. MUN. ASS. SOCIAL ROSINEIDE DÓRIA DE LIMA TRINDADE

70. PMPA SEBASTIÃO SERRÃO MENDES

71. GUARDA MUNICIPAL VALDIR TRINDADE CORRÊA

72. SEC. MUN. ASS. SOCIAL YANDALLA RODRIGUES FARIAS

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 27 de outubro de 2025.

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM

Diretor do IESP


